
1 

Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 
 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 25 

 
14/02/2022 

OGGETTO: 
P.N.R.R. MISSIONE 4 INVESTIMENTO 1.2: LAVORI DI AMPLIAMENTO DI 
LOCALE REFETTORIO/MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA 
DENOMINATA "ALBERO DELLE FATE". APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di febbraio alle ore diciannove e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BIAVATI Paolo - Sindaco  Sì 
2. NEPOTE Ezio - Vice Sindaco  Sì 
3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 
4. PERSICHELLA Andrea - Assessore  Sì 
5. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 

 



GC-2022-00025.Doc 

2 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E    
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 

Con voto unanime, espresso in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“P.N.R.R. MISSIONE 4 INVESTIMENTO 1.2: LAVORI DI AMPLIAMENTO DI 
LOCALE REFETTORIO/MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA 
DENOMINATA "ALBERO DELLE FATE". APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA.          ”. 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



GC-2022-00025.Doc 

3 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
P.N.R.R. MISSIONE 4 INVESTIMENTO 1.2: LAVORI DI AMPLIAMENTO DI 
LOCALE REFETTORIO/MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA 
DENOMINATA "ALBERO DELLE FATE". APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che è intendimento di questo Comune formulare istanza di finanziamento 
nell’ambito del P.N.R.R. Missione 4 Investimento 1.2 per realizzare l’ampliamento del refettorio 

della scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” sita in Via Gen. Cabrera 10 al fine di 
migliorare il servizio mensa; 

Richiamati i contenuti dell’Avviso pubblico predisposto dal Ministero dell’Istruzione in 

data 02/12/2021 per la presentazione delle istanze di finanziamento nell’ambito del P.N.R.R. 

Missione 4 Investimento 1.2; 

Dato atto che nel programma OO.PP. per il triennio 2022-2024 - anno 2022 – sarà 
inserito l’intervento di ampliamento del refettorio della scuola per l’infanzia “Albero delle Fate” 

sita in Via G. Cabrera con un investimento presunto di € 167.000,00; 

Richiamata la determinazione n. 534 del 27/12/2021 assunta dal responsabile dell’Area 

ll.pp., gestione del patrimonio e ambiente con cui, in riferimento all’intervento sopra indicato, è 

stato affidato incarico professionale all’ing. G. Russo dello Studio Russo Ingegneria srl con sede 
in Collegno F.ne Savonera Strada Torino-Druento 25 per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica relativo all’intervento in argomento; 

 Visto il progetto di fattibilità tecnico - economica relativo alla realizzazione di 
ampliamento del refettorio della scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” 

predisposto dal tecnico incaricato, trasmesso con nota in data 07/02/2022, registrata al protocollo 
in pari giorno al n. 1703 costituito da: 

- Relazione illustrativa; 
- Studio di prefattibilità ambientale; 
- Relazione tecnica generale 
- Calcolo sommario della spesa; 
- Quadro economico  
- Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di 

lavoro per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Tav_01 Inquadramento territoriale urbanistico; 
- Tav_02  Planimetria generale dell’intervento: stato di fatto e progetto; 
- Tav_03 Planimetria di progetto; 
- Tav_04 Stato di fatto: pianta. Prospetti e sezione; 
- Tav_05 Progetto: pianta, prospetti e sezioni 
- Tav_06  Demolizioni e nuove costruzioni: pianta, prospetti e sezioni; 
- Tav_07 Verifica parametri normativi; 
- Tav_08 Viste; 

  
dal quale si rileva che l’importo complessivo dell’intervento è stimato in € 167.000,00 di cui € 

126.000,00 per lavori compresi oneri per la sicurezza e € 41.000,00 quale somma a disposizione 

dell’Amministrazione;  



GC-2022-00025.Doc 

4 

Dato atto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica in argomento è stato redatto in 
conformità ai principi ed alle indicazioni contenute nell’art. 23 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
ed agli articoli da 17 a 23 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 ancora vigenti; 

Dato atto inoltre che lo stesso risponde agli standard previsti nel D.M. 18/12/1975 ed ai 
parametri richiesti nell’Avviso pubblico predisposto dal Ministero dell’Istruzione in data 
02/12/2021 per la presentazione delle istanze di finanziamento nell’ambito del P.N.R.R. 

Missione 4 Investimento 1.2; 

 Considerato che la soluzione progettuale proposta, sulla base della valutazione delle 
soluzioni possibili, anche con riferimento alle esigenze da soddisfare, ai contesti relativi, alla 
fattibilità amministrativa e tecnica, e dei costi, definisce le caratteristiche qualitative e funzionali 
degli interventi da realizzare e delle specifiche prestazioni da fornire; 

 Ritenuto di procedere in merito; 

 Visto il T.U.L.E.L. 18/8/2000 N. 267; 

 Visto il regolamento Comunale di Contabilità  

D E L I B E R A 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dall’ing. G. Russo dello 

Studio Russo Ingegneria srl con sede in Collegno F.ne Savonera, Strada Torino-Druento 
trasmesso con nota in data 07/02/2022 registrata al protocollo in pari giorno al n. 1703; 

2. di dare atto che la spesa per l’intervento ammonta complessivamente ad € 167.000,00 di 

cui € 126.000,00 per lavori compresi oneri per la sicurezza e € 41.000,00 quale somma a 

disposizione dell’Amministrazione come risulta dal seguente quadro economico:       

 
importo lavori soggetti a ribasso   €         119.000,00 
oneri per la sicurezza     €             7.000,00  

                                          ____________ 

                 €    126.000,00 A) 

Somme a disposizione:                 B) 

IVA 10% su lavori     €            12.600,00 
Progett, D.LL. collaudi e varie € 11.900,00 
On. previdenziali 4%   €      476,00 
IVA 22% su spese tecniche  €   2.722,72 
     __________ 
(tot.spese tecniche 11,98% di A-max 12%)             €       15.098,72 

Incentivi art.113 D.Lgs.n.50/2016 e smi (1,6% di A -max 1.6%)          €         2.016,00 

Imprevisti (5% di A-max 5%)              €         6.300,00  
Altre voci in arrotond.(allacciamenti, prover lab. Ect.) 
(3,95% di A max 5%)               €         4.985,28 

            ____________ 

                  €       41.000,00 

          ____________ 

                  €     167.000,00 



GC-2022-00025.Doc 

5 

 
3. di dare atto che l’intervento sarà oggetto di istanza di finanziamento nell’ambito del  

P.N.R.R. Missione 4 Investimento 1.2 previo inserimento nel Programma Triennale delle 
OO.PP. 

4. di nominare Responsabile Unico del procedimento il geom. Donatella Bellezza Quater 
Responsabile dell’Area  LL.PP., Gestione del Patrimonio e ambiente. 

 

 
 
 



6 

 
Letto, confermato e sottoscritto in data 10/03/2022 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

 BIAVATI Paolo 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

 Dott. Luca Francesco Bertino 
 

 
 

 

 
 
 

 


